
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    247    DEL     10/04/2009 

AFFIDAMENTO INCARICO DI STUDIO DI NATURA OCCASIONALE PER 
LA  VALUTAZIONE  DELL'ACUSTICA  PRESSO  I  LOCALI  DEL  CENTRO 
GIOVANI  DI  VIA  DEL  PRETE,  119  E  PROPOSTA  DI  UN  INTERVENTO 
CORRETTIVO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI 

SERVIZIO:  POLITICHE GIOVANILI  
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Francesco Rinaldini 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il quale sono state assegnate provvisoriamente, fino alla 
data  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2009,  ai  Dirigenti 
responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di spesa come risulta iscritto 
nel predetto bilancio previsionale 2009;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 209 del 17.12.2008 recante “Direttive per 
l'utilizzazione sotto forma di comodato d'uso gratuito di una porzione di immobile privato 
da destinare a Sala Prove e Centro per attività aggregative giovanili”;

Richiamata  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  175  del  19.03.2009  recante 
”Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 per approvare lo 
schema di comodato d'uso gratuito di porzione di immobile privato da destinare a Centro 
per attività aggregative giovanili ed a Sala Prove”;

Proposta. n.  246/09     Determinazione Dirigenziale  n.  247 del  10/04/2009 pag. 1 di 6



Richiamato  infine  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  26/02/2009  recante 
“Approvazione appendice al Contratto Rep. n. 04 del 19.12.2008 tra i Comuni di Cattolica, 
San Giovanni in Marignano  l'Associazione “Sergio Zavatta ONLUS” di Rimini per l'avvio, 
in forma sperimentale, del Servizio di Sala Prove presso la Sede del Centro Giovani di Via 
Del Prete, 119 a Cattolica;

Considerato che, alla luce degli atti sopra richiamati, presso la struttura di Via Del 
Prete, 119 saranno a breve avviati attività e servizi rivolti  ai giovani quali quello di Sala 
Prove ed ancora l'organizzazione di alcune Rassegne musicali dal vivo, come Rockattolica, 
e/o seminari e laboratori musicali, tutte attività nelle quali verrà effettuato un ascolto ed 
una emissione di musica dal vivo con utilizzo di impianti elettroacustici di rinforzo ed il 
ricorso a strumenti comunque amplificati elettricamente;

Considerato che,  per poter avviare nel miglior modo possibile tutte queste attività, 
eventi e/o servizi a carattere musicale presso i locali del Centro Giovani-Sala Prove di Via 
Del Prete,  119 risulta pertanto necessario procedere alla predisposizione di un accurato 
studio sulla valutazione delle caratteristiche acustiche dell'immobile;

Ciò premesso, considerata la natura altamente specialistica del lavoro da effettuarsi 
presso  i  locali  dell'immobile  sopra  indicato,  si  rende  pertanto  opportuno  procedere 
all'affidamento di  un incarico di  consulenza ad una professionalità  esterna munita  della 
necessaria professionalità in materia di Acustica;

Visto al riguardo il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 04/06/2008, nel quale al capo VIII si 
disciplina il conferiemtno di incarichi a soggetti estranei all'Amministrazione;

Verificato in particolare che:

a) l'incarico di cui trattasi viene conferito ad un soggetto esterno all'Ente, avente particolare 
e comprovata esperienza universitaria a fronte di esigenza straordinaria ed eccezionale;

b) la prestazione è di natura temporanea (10 gg) ed altamente qualificata in quanto prevede 
l'effettuazione di una serie di misura fonometriche da eseguirsi presso i locali del Centro 
Giovani-Sala  Prove  e  sulla  successiva  valutazione  dei  dati  raccolti  con  proposta  degli 
“interventi di correzione acustica” adatti alla destinazione d'uso dei locali in esame;

d)  il  ricorso a  tale  tipo di  forma contrattuale  ha carattere  straordinario ed urgente  per 
consentire  l'avvio in  tempi  brevi  dei  servizi  sopra menzionati  presso il  Centro Giovani 
quali, nell'immediato, l'avvio del Servizio di Sala Prove e la realizzazione di Rassegne di 
musica dal vivo;

e)  il  ricorso  a  tale  tipo  di  incarico  è  altresì  pienamente  rispondente  agli  obiettivi 
dell'Amministrazione così  come dalle  direttive  approvate  dalla  Giunta  Comunale  con il 
surrichiamato atto n. 209/08;

f) l'incarico viene attribuito in considerazione dell'inesistenza, accertata per mezzo di una 
ricognizione  effettuata  all'interno  dell'organizzazione  comunale,  di  figure  professionali 
idonee allo svolgimento dello stesso;

g)  trattasi  di  prestazione  meramente  occasionale  che  si  esaurisce  in  una  prestazione 
episodica che il collaboratore svolge in maniera saltuaria e del tutto autonoma e pertanto, ai 

Proposta. n.  246/09     Determinazione Dirigenziale  n.  247 del  10/04/2009 pag. 2 di 6



sensi dell'art.  58 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è esclusa la 
procedura comparativa, ricorrendo nel contempo il  requisito della “particolare urgenza” 
della  prestazione ai  fine  dell'avvio  nel  più  breve tempo possibile  dei  servizi  ed attività 
presso il Centro Giovani-Sala Prove;

h)  la  durata  dell'incarico  è  di  10  giorni  a  partire  dalla  data  di  pubblicazione  del 
provvedimento di incarico sul sito web istituzionale;

i)  il  contratto  d'opera  è  espletato  senza  vincolo  di  subordinazione  o  sottoposizione  al 
potere organizzativo, direttivo e disciplinare del committente, non comporta l'obbligo di 
osservanza  di  un  orario  di  lavoro,  né  l'inserimento  nella  struttura  organizzativa  del 
Committente,

l) è stata acquisita al riguardo la disponibilità dell'Ing. Michele Viola, iscritto all'ordine degli 
ingegneri della Provincia di Rimini n. 940/A, riconosciuto Tecnico competente in Acustica 
con  provvedimento  n.  280  della  Provincia  di  Rimini  in  data  31/08/2006  e  successiva 
pubblicazione sul BUR della Regione Emilia Romagna in data 27 settembre 2006, il quale 
ha  presentato  in  data  08.04.2009  prot.  n.  9845  un'offerta  tecnico-economica  per 
l'espletamento dell'incarico;

Accertato  che  l'affidamento  di  incarichi  a  soggetti  esterni  alla  pubblica 
amministrazione  è  ammissibile  purchè  sussistano  le  condizioni  della  straordinarietà  ed 
eccezionalità  delle  esigenze  da  soddisfare  e,  nel  caso  de  quo,  la  carenza  di  personale 
competente,  sia  sotto  il  profilo  quantitativo  che  qualitativo,  unitamente  al  carattere  di 
“particolare urgenza” della prestazione;

Rilevato  che  nell'incarico  in  parola  sussistono  gli  elementi  della  particolare  e 
comprovata  specializzazione  universitaria,  trattandosi  di  incarico  a  soggetto  laureato  e 
dotato di particolare esperienza nella materia in quanto iscritto all'ordine degli ingeneri della 
Provincia  di  Rimini  e  riconosciuto  Tenico  competente  in  materia  di  Acustica  con 
provvedimento  n.  280  della  Provincia  di  Rimini  in  data  31/08/2006  e  successiva 
pubblicazione sul BUR della Regione Emilia Romagna in data 27 settembre 2006,

 Considerato che il  conferimento rientra  nel  limite massimo di  spesa annuale per 
incarichi  e collaborazioni,  di  cui  al 3° comma – art.  46 della  L. 133/2008,  previsto dal 
Bilancio di Previsione 2009 approvato con atto C.C. n. 130/2008;

Considerato  che  gli  elementi  fondamentali  dell'incarico  risultano  essere  quelli  di 
seguito elencati:

a)  l'incarico si svolgerà mediante un sopralluogo presso i locali del Centro Giovani – Sala 
Prove situato a Cattolica in Via Del Prete, 119;

b) l'analisi  si  baserà su una serie di  misurazioni fonometriche eseguite sul posto e sulla 
successiva valutazione dei dati raccolti tramite un modello tarato sui risultati delle stesse;

c)  l'incaricato  procederà  successivamente  alla  redazione  di  uno  studio  di  “Valutazione 
dell'acustica  architettonica  e  di  una  proposta  di  intervento  correttivo”.  In particolare  il 
documento elaborato dovrà trattare i seguenti punti:

1) Descrizione delle caratteristiche del luogo;
2) La qualità acustica dei locali presso il Centro;
3) Il tempo di riverberazione;

Proposta. n.  246/09     Determinazione Dirigenziale  n.  247 del  10/04/2009 pag. 3 di 6



4) L'indice di intensità sonora;
5) Lo stato di fatto
6) Le correzioni proposte

d)  l'incarico  avrà  inizio  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di 
affidamento sul sito web del Comune di Cattolica e dovrà essere completato entro max 10 
giorni;

e)  il  compenso è  stabilito  in Euro 856,80  lordi,  comprensivi  di  IVA al  20% e rivalsa 
contributo Inarcassa 2%;

f)  il  corrispettivo  sarà  liquidato  all'Ing.  Michele  Viola  a  conclusione  del  lavoro  dietro 
presentazione  di regolare fattura;

Dato infine atto che il presente provvedimento di affidamento elenca e contiene già 
tutti  gli  elementi  fondamentali  per  l'espletamento  della  prestazione  professionale 
occasionale in oggetto e che pertanto vale, a tutti gli effetti, quale disciplinare di riferimento 
per l'incaricato;

Visti:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) –   di affidare all'Ing. Michele Viola nato a Trento in data 14.03.1966, residente a 
Misano  Adriatico  in  via  Boccioni,  15  –   C.F.  n.  VLIMHL66C14L378E  –  P.IVA  n. 
03521780407  iscritto  all'ordine  degli  ingegneri  della  Provincia  di  Rimini  n.  940/A, 
riconosciuto Tecnico competente in Acustica con provvedimento n. 280 della Provincia di 
Rimini  in  data  31/08/2006  e  successiva  pubblicazione  sul  BUR  della  Regione  Emilia 
Romagna  in  data  27  settembre  2006,  l'incarico  di  studio  di  natura  occasionale  per  la 
redazione  di  uno  studio  di  “Valutazione  dell'Acustica  architettonica  e  proposta  di  un 
intervento correttivo” sui locali del Centro Giovani – Sala Prove situati in Via Del Prete, 
119 - Cattolica;

2) –  di dare atto che gli elementi fondamentali dell'incarico risultano essere quelli di 
seguito elencati:

a)  l'incarico si svolgerà mediante un sopralluogo presso i locali del Centro Giovani – Sala 
Prove situato a Cattolica in Via Del Prete, 119;

b) l'analisi  si  baserà su una serie di  misurazioni fonometriche eseguite sul posto e sulla 
successiva valutazione dei dati raccolti tramite un modello tarato sui risultati delle stesse;

c)  l'incaricato  procederà  successivamente  alla  redazione  di  uno  studio  di  “Valutazione 
dell'acustica  architettonica  e  di  una  proposta  di  intervento  correttivo”.  In particolare  il 
documento elaborato dovrà trattare i seguenti punti:

1) Descrizione delle caratteristiche del luogo;
2) La qualità acustica dei locali presso il Centro;

Proposta. n.  246/09     Determinazione Dirigenziale  n.  247 del  10/04/2009 pag. 4 di 6



3) Il tempo di riverberazione;
4) L'indice di intensità sonora;
5) Lo stato di fatto
6) Le correzioni proposte

d)  l'incarico  avrà  inizio  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di 
affidamento sul sito web del Comune di Cattolica e dovrà essere completato entro max 10 
giorni;

e)  il  compenso è  stabilito  in Euro 856,80  lordi,  comprensivi  di  IVA al  20% e rivalsa 
contributo Inarcassa 2%;

f) il corrispettivo sarà liquidato all'Ing. Michele Viola a conclusione del lavoro svolto dietro 
presentazione  di regolare fattura;

3) – di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 856,80, comprensivi di IVA al 
20% e rivalsa contributo Inarcassa 2%, farà carico sul cap. 4730.002 “Prestazioni di servizio 
per iniziative nell'ambito delle politiche giovanili”  del bilancio 2009  - impegno n. 683 -;

4)  –  di  dare  atto che  la  suddetta  spesa  rientra  nei  limiti  di  spesa  per  incarichi  e 
collaborazioni, di cui al 3° comma – art. 46 della L. 133/2008, stabiliti con delibera di C.C. 
n. 130/2008,  che per l'anno 2009 per il Settore 6 Scuola – Politiche Sociali ammonta a 
complessivi Euro 39.000,00;

5) – di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto, dietro presentazione da parte 
del consulente incaricato Ing. Michele Viola di regolare fattura a conclusione del lavoro 
svolto;

6) – di pubblicare , ai sensi dell'art. 3, commi 18 e 54, della Legge 24 dicembre 2007, 
n.  244,  sul  sito  web istituzionale  un  estratto  del  presente  provvedimento  nel  quale  sia 
evidenziato il  soggetto percettore,  la  ragione dell'incarico e  l'ammontare erogato ai  fini 
dell'efficacia giuridica dell'affidamento;

7) – di dare infine atto che, in relazione al disposto dell'art. 1, comma 173, della legge 
23 dicembre 2005 n. 266, il presente provvedimento non è soggetto all'invio alla Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei  Conti, prevedendo una spesa per compensi inferiore 
al limite di € 5.000,00;

8) – di individuare nella persona del Dirigente del Settore 6 Scuola – Politiche Sociali 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

.............................................................................

 

Proposta. n.  246/09     Determinazione Dirigenziale  n.  247 del  10/04/2009 pag. 5 di 6



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
   SCUOLA - POLITICHE SOCIALI  

  Francesco Rinaldini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  18.04.2009

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- politiche giovanili – bilancio - personale

Dalla residenza Municipale, lì  16.04.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    18.04.2009   al   03.05.2009

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  246/09     Determinazione Dirigenziale  n.  247 del  10/04/2009 pag. 6 di 6


